
ORIGINALE 

 
 
 
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

Vi a  R a f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 9 6 3 / 2 6 2 0 8 8  –  Fa x  0 9 6 3 / 2 6 2 3 30  –  C . F .  0 0 3 1 1 7 0 0 79 3  

sito web: www.comune.santonofrio.vv.ite-mail:comune@comune.santonofrio.vv.it 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N°  66 
Data 17.12.2020 

Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure 
urgenti di solidarietàalimentare. Approvazione criteri, avvisi ed istanze 
finalizzati alla emissione di buoni spesa previste dal Decreto Ristori ter DL 
n. 154 del 23.11.2020. Variazione bilancio di previsione 2020. 

 

L’anno duemilaventi, il giorno diciassette  del mese di dicembre alle  nella sala delle adunanze 
della Sede Comunale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei signori: 

 

n. ord. Cognome e Nome Carica Pres. Ass. 

1 Ing. MARAGO’ONOFRIO Sindaco X  
2 Sig.ra MARIA ELISABETTA MARCELLO Vice Sindaco  X 

3 Sig. GREGORIO PROFITI Assessore X  
4 Geom. ANTONIO FERITO Assessore  X 
5 Sig.ra ROSA FERRARO Assessore X  

 
Si dà atto che ai sensi del decreto sindacale n. 1414 del 01/04/2020 la seduta della Giunta Comunale 
avviene mediante videoconferenza come segue: 
Sindaco Ing. Onofrio Maragò, Assessori sig. Gregorio Profiti e sig.ra Rosa Ferraro  presenti presso 
sede comunale; 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ssa Elisabetta Bilotta, con funzioni di cui all’art. 97 Tuel 
2000 ed incaricato della redazione del presente atto collegato a mezzo video camera e dispositivo 
informatico. 

Assume la Presidenza il Sindaco, il quale, constatato che gli assessori presenti, integrano il 
numero legale richiesto per la valida costituzione dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato posto all'ordine del giorno.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTE le delibere del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 ottobre 
2020, con le quali è stato dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale 
relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili;  
 



VISTA la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità in data 11 marzo 2020, con la 
quale l'epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di 
diffusività e gravità raggiunti a livello globale;  
 
VISTI i seguenti provvedimenti: 
- decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 
27;  
- decreto-legge 8 aprile 2020, n. 23, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 giugno 2020, n. 40;  
- decreto-legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 
77; 
- decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, 
n. 126; 
- decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137; 
- decreto-legge 9 novembre 2020, n. 149;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»" con il quale sono state disposte restrizioni all'esercizio di talune 
attività economiche al fine di contenere la diffusione del virus COVID-19, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 25 ottobre 2020, n. 265;  
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 novembre 2020 recante "Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica 
da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da COVID-19»", pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 
novembre 2020, n. 275, nonché le relative ordinanze del Ministro della salute adottate in data 4, 10, 
13 e 20 novembre 2020; 
 
VISTO l’art. 2, D.L. 23 novembre 2020, n. 154, recante «Misure finanziarie urgenti connesse 
all'emergenza epidemiologica da COVID-19» che dispone: 
“1. Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, è istituito 
nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 
erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla 
base degli Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 
29 marzo 2020.  
2. Per l'attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata 
ordinanza n. 658 del 2020.  
3. Le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo delle risorse trasferite dal Bilancio dello Stato 
connesse all'emergenza COVID-2019 possono essere deliberate dagli enti locali sino al 31 
dicembre 2020 con delibera della giunta”; 
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 emessa il 29 marzo 2020 dal Dipartimento della Protezione civile ad 
oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all'emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 
 
Rilevato che l’ord. n. 658/2020, in relazione alla situazione economica determinatasi per effetto 
delle conseguenze dell'emergenza COVID-19, dispone tramite il Ministero dell'interno il pagamento 
di un contributo da contabilizzare nel bilancio dell’ente a titolo di misure urgenti di solidarietà 
alimentare, in relazione alla somma spettante come da elenco allegato (All. 1); 



 
CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che 
hannocomportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, 
risulta sensibilmente aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono ad 
acquistare alimenti e beni di prima necessità; 
 
PRESO ATTO del DL 154 del 23 novembre 2020 con il quale vengono ripartiti 400.000.000,00 di 
€ percontrastare la povertà sociale ed incrementare il sostegno alimentare con fondi residui ed 
aumenti di quantogià stabilito nell’ODPCM 658/20;  
 
RILEVATA la necessità di attivare le procedure amministrative al fine di provvedere a spese 
urgenti edindifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid-19 e, in particolare, a quelle 
derivantidall’assegnazione del contributo a favore del Comune relativo a misure urgenti di 
solidarietà alimentare; 
 
Rilevato che questo Ente ha avuto assegnata una somma di € 26.676,67; 
 
VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza apposita variazione al bilancio di 
previsione 2020 per allocare la somma suddetta in relazione alle spese urgenti per fronteggiare 
l’emergenza alimentare; 
 
RILEVATO che è necessario iscrivere nel bilancio di previsione 2020 la somma sopra indicata di € 
26.676,67, seguendo le indicazioni diramate dalla Ragioneria generale dello Stato ,allocandola al 
Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai Trasferimenti da ministeri (piano 
finanziario E.2.01.01.01.001) e al titolo I della spesa, nel programma 4 o 5 della missione 12, 
sociale (piano finanziario Altri assegni e sussidi assistenziali U.1.04.02.02.999), per i buoni spesa 
come misure urgenti per la solidarietà alimentare, oppure (piano finanziario derrate alimentari 
U.1.03.01.02.011), per l’acquisto in via diretta di generi alimentari; 
 
VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 – Esercizio 
2020, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 26.676,67  
CA €. 26.676,67  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  
CA  €.  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 26.676,67 
CA  €. 26.676,67 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 26.676,67 €. 26.676,67 
CA €. 26.676,67 €. 26.676,67 

 
DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegata sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
DATO ATTO che la platea dei destinatari ed il valore del relativo contributo viene individuato, ai 
sensi di quanto disposto all’art. 2, comma 6, della citata Ordinanza, dall’Ufficio Servizi Sociali di 
ciascun Comune, ovvero i nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 
dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno; 



 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti nazionali e regionali per la limitazione del contagio 
da Covid/19 impongono di contenere gli spostamenti al minimo indispensabile nel proprio territorio 
di residenza/domicilio per cui si rende necessario far fruire i buoni spesa di cui alla suddetta 
ordinanza presso esercizi commerciali di beni alimentari e di prima necessità, nonché farmacia e 
parafarmacie, nel medesimo ambito territoriale di riferimento; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che gli esercizi commerciali di prossimità rappresentano spesso, nel 
nostro contesto sociale, delle forme di ammortizzazione dello stato di bisogno temporaneo 
attraverso il riconoscimento di forniture di beni alimentari e di prima necessità a credito, nei 
confronti di soggetti e nuclei familiari in difficoltà; 
 
PRESO ATTO che il Distretto socio assistenziale n. 1 di Vibo Valentia ha messo a disposizione la 
presenza di una Assistente sociale che potrà essere debitamente impegnata nel supporto nella fase di 
individuazione e verifica dello stato di bisogno; 
 
PRESO ATTO che con Ordinanza sindacale n. 7 dell’11/03/2020 il gruppo locale di Protezione 
Civile facente capo all’Associazione Augustus - Sakura sta fornendo un valido supporto nella 
gestione della fase di emergenza e che potrà supportare le procedure attivate dall’Ufficio 
Amministrativo del Comune sia nella fase di sensibilizzazione e di informazione degli avvisi, sia di 
supporto agli interessati nella predisposizione e presentazione delle istanze;  
 
RITENUTO, quindi, doversi provvedere, con urgenza, alla redazione e pubblicazione dell’elenco 
di esercizi commerciali e farmacie cittadine disponibili ad accettare i buoni spesa di cui 
all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile; 
 
RITENUTO, altresì, doversi provvedere, con urgenza, alla individuazione dei soggetti beneficiari 
dei buoni spesa di cui all’art. 2, comma 4, lettera a) dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della 
Protezione Civile; 
 
VISTI gli schemi di Avviso pubblico ed istanze allegati alla presente determinazione per formarne 
parteintegrante e sostanziale, contemplanti i criteri cui attenersi per la finalità da raggiungere: 

- Avviso per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’inserimento nell’elenco 
comunale di esercizi commerciali di alimenti e beni di prima necessità, farmacie e 
parafarmacie, finalizzati all’accettazione di buoni spesa previste dal Decreto Ristori ter DL n. 
154 del 23.11.2020. 

- Schema di domanda esercizi commerciali. Dichiarazione di accettazione 
- Avviso per gli utenti residenti nel comune che intendono accedere alla concessione di buoni 

da utilizzare per acquisti di generi alimentari e/o prodotti di prima necessità; 
- Schema di domanda accesso ai buoni spesa. 

 
VISTO il D.lvo n. 267 del 18.8.2000 e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATI i regolamenti comunali e lo statuto comunale; 
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili dei 
servizi; 
Con voto unanime, legalmente espresso; 
 
 
 

DELIBERA 



1. Di considerare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 
2. Di apportare, per le motivazioni dettagliatamente esposte in premessa, al bilancio di previsione 

finanziario 2020-2022 le variazioni di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, 
del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti 
risultanze finali: 

ANNO 2020 
ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 26.676,67  
CA €. 26.676,67  

Variazioni in diminuzione 
CO  €.  
CA  €.  

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 26.676,67 
CA  €. 26.676,67 

Variazioni in diminuzione 
CO €. ……………….  
CA €. ……………….  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 26.676,67 €. 26.676,67 
CA €. 26.676,67 €. 26.676,67 

 
3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. Approvare gli schemi di Avviso pubblico, contenenti i criteri di applicazione e gli schemi di 
istanza sopra riportati in elenco ed allegati in uno alla presente, finalizzati alla emissione di 
buoni spesa previste dal Decreto Ristori ter DL n. 154 del 23.11.2020. 

5. Utilizzare la piattaforma digitale Welfare Calabria che la Regione ha messo a disposizione dei 
Comuni di intesa con Anci per consentire una gestione efficiente delle risorse e delle richieste, 
trasmettendo conseguente richiesta a firma del legale rappresentante di utilizzo della piattaforma 
di che trattasi. 

6. Il Responsabile AA.GG. procederà alla pubblicazione del presente atto, degli avvisi previa 
sottoscrizione e degli schemi di domanda per come con la presente approvati, all’Albo Pretorio 
comunale e la contestuale diffusione sul sito web istituzionale con decorrenza immediata. 

7. Successivamente, la Giunta Comunale con separata votazione all’unanimità dei presenti, 
delibera di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, stante l’urgenza del 
provvedimento 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  -  P R O V I N C I A  D I  V I B O  V A L E N T I A  

tel.0963 262088 fax.0963 262330 E-mail commune@comune.santonofrio.vv.it              
 
Oggetto: Emergenza sanitaria legata al diffondersi del virus COVID-19. Misure urgenti di 
solidarietà alimentare. Approvazione criteri, avvisi ed istanze finalizzati alla emissione di buoni 
spesa previste dal Decreto Ristori ter DL n. 154 del 23.11.2020.Variazione di bilancio. 

 

Del che si è redatto il presente verbale che, letto e approvato, per come appresso viene sottoscritto. 

 

             Il Sindaco                                                               Il Segretario Comunale 
Ing. Onofrio Maragò Dott.ssa Elisabetta Bilotta 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario ATTESTA che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo 

pretorio comunale il giorno   13.01.2021  per la prescritta pubblicazione ai sensi dell’art. 124 del Tuel  

D.lgs n. 267 del 18.8.2000.                                                 
 

     Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Elisabetta Bilotta 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscr it to,  vist i gli a t t i d’uff ic io,  a t testa  che la  presente deliberazione:  
 
X   è sta ta  dichiarata  immediatamente eseguibile a i sens i dell’ar t .  134 del D.Lgs n.   

267/2000 
 

     è divenuta esecutiva i l _________ decors i  10 giorni dalla  pubblicazione (ar t .  134,  
comma 3,  D.Lgs n.  267/2000)  

 
     Il Segretario Comunale 
        Dott.ssa Elisabetta Bilotta 
 


